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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit návrh aplikace Montessori principů pro rozvoj a vzdělávání

zaměstnanců ve firmách. Očekávaným přínosem práce bude obohacení metod

rozvoje zaměstnanců v konkrétní firmě. V teoretické části jsou představeny základní

principy Montessori a užití těchto principů v zahraničních firmách. Výsledkem praktické

části je teoretický model, jenž popisuje podmínky, které využívají principů Montessori

i možností firmy. K tomuto jsou využity interní informace ohledně vzdělávání z HR

oddělení podniku a rozbor názorů zaměstnanců pomocí dotazníku.
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Montessori principy, vzdělávání zaměstnanců, rozvoj zaměstnanců, teoretický model,
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Abstract

The aim of this work is to create an application scheme of Montessori principles for

training and developing employees. The anticipated contribution of this work is to

enrich the methods of developing employees. In the theoretical part there are

introduced basic Montessori principles and the usage of these principles in foreign

companies. The result of the practical part is a theoretical model that describes

conditions which are using use the Montessori principles and abilities of the company.

The intern information from HR department and analysis of opinion poll in this

company via questionnaire was used to create this model.
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Montessori principles, developing employees, training employees, theoretical model,
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Úvod

Vzdělávání zaměstnanců je jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj firmy. Proto by mělo

být uzpůsobeno potřebám a možnostem zaměstnanců. Rozvoj techniky nám nabízí

interaktivní pomůcky a zlepšuje tak kvalitu kurzů. Díky moderním přístupům si jsou

zaměstnanci schopni lépe osvojit nové znalosti a zapamatovat si potřebné informace.

Tímto se rozšiřuje znalostní kapitál firmy a mimo jiné se může zvýšit i loajalita

zaměstnanců.

Práce shrnuje základní principy Montessori, které jsou využitelné i pro firemní prostředí.

Využívá činnosti již aplikovaných metod Montessori pro dospělé, které se užívají a

rozvíjejí v některých zahraničních firmách nebo projektech.

V praktické části jsou zkoumány preference zaměstnanců IT oddělení firmy, která si

nepřála být jmenována. Pro účely této práce jsem pro tento podnik zvolila fiktivní

název Omega. Byly mi poskytnuty interní informace z HR oddělení popisující možnosti

vzdělávání zaměstnanců. Tyto informace jsou důležité pro závěrečné vytvoření

teoretického modelu, který by měl rozvíjet metody vzdělávání, zvýšit úspěšnost

absolvovaných kurzů a zároveň i vylepšit sociální vztahy mezi pracovníky. Oddělení

rovněž projevilo zájem o výsledky tohoto modelu.

Názory zaměstnanců budou zjišťovány pomocí dotazníků. Jsou zde voleny jak

otevřené otázky, tak otázky se škálami odpovědí od 1 do 5 (hodnocení jako ve škole).

Dotazník se skládá ze dvou částí. První se zabývá vztahem zaměstnanců ke vzdělávání

a k moderním přístupům, které mohou být užity, druhá zkoumá prostředí firmy a

vztahy mezi zaměstnanci.

Výsledný model se skládá ze tří částí, které jsou při vedení kurzů nejdůležitější. Tyto

části se zabývají osobností lektora, vhodným prostředím a aktivitami doporučenými

pro vzdělávání.
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1 O MARII MONTESSORI A JEJÍ METODĚ

Maria Montessori žila v letech 1870 až 1952 a byla první ženou v Itálii, která úspěšně

vystudovala medicínu. Již během studia prokázala velkou píli a talent navzdory

nesnadným podmínkám, se kterými se ženy v té době musely potýkat. V roce 1897

začala pracovat na psychiatrické klinice v Římě společně s Giusseppem Montessanem.

Na této klinice zpozorovala, že chybějící smyslová stimulace dětí přispívá k jejich

deprivacím. Proto začala studovat mimo jiné autory Itarda1 a Séguina, kteří se zabývali

rozvojem vzdělávací techniky pomocí smyslů. Myšlenka sociální reformy skrz

vzdělávání ji neopustila a spolu s Giusseppem Montessanem se stala ředitelkou školy

pro duševně postižené2 (Asociace Montessori, 2004).

Tato škola umožnila teorie o rozvoji dětí uvést v praxi. Díky znalostem svých

předchůdců byla schopna vylepšit pomůcky pro děti (barevné počítadlo, dřevěné

destičky s geometrickými tvary, karty, mapky atd.). Využití různých materiálů pomáhá

ozřejmit koncepce, které ze začátku nemusely být dítěti jasné. Díky pomůckám je

schopno vidět základní myšlenky, a dokonce objevovat nové. Namísto učení se

zpaměti si dítě fakta osvěží opakováním. Prací s pomůckami se zároveň naučí, co

znamená probíraná látka včetně operativních znalostí (Elizabeth Hainstock, 1999,

s. 19).

V roce 1907 se Marii naskytla příležitost pracovat s dětmi bez postižení a nechala

založit tzv. Casa dei Bambini.3 Vymýšlela nové pomůcky a aktivity, které vzbuzovaly

zájem dětí, a využívala jejich touhu po tom vzdělávat se samy. To zaznamenalo velký

úspěch a některé děti se již například v pěti letech naučily číst a psát. Začala pořádat

školení a její přístup zaznamenal celosvětový ohlas. Ani nástup fašismu nebyl schopen

tuto pokrokovou metodu zastavit a Maria ovlivnila svými přednáškami celý svět.

Rozvoj, nový přístup a důraz na dítě jako jednotlivce byly základními principy

1 Zpráva o Viktorovi z Aveyronu

2 Ortofrenické školy

3 Přeloženo: dětský dům
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Montessori vzdělávání. Dodnes přibývá institucí, jež podporují tuto nekonvenční, ale

přesto velmi úspěšnou metodu. Úspěch tohoto přístupu zaznamenal i americký deník

The Guardian v roce 2006, kdy vydal článek, který srovnává výrazně lepší výsledky žáků

studujících v Montessori školách s konvenčními školami. Rozdíl byl zaznamenán ve

čtení, matematice, a nejvíce pak v sociálním cítění. Toto bylo navíc obohaceno o

mnohem větší motivaci a chuť poznávat. Žáci samovolně zkoušeli nové věci i přístupy

a prohlubovali si tak znalosti v tom, co je zajímalo, a navíc i bavilo (Asociace Montessori,

2004).

Ačkoliv Maria Montessori se věnovala rozvoji dětí, rozvoj firem ve 21. století jasně

poukazuje na to, že teorie podpory, motivace, team-buildingu i vzájemné kooperace

je velmi aktuální i v životě dospělých. Koučové, lídři i manažeři začínají čím dál více

využívat metody podpory u svých zaměstnanců, aby dosáhli lepších výsledků firmy.

Tyto výsledky jsou ovlivněny nejen přístupem, ale jak nám Montessori školy naznačují,

i prostorem a věcmi okolo nás.

V roce 2014 Frederick Laloux, lídr pro rozvoj organizací, zkoumal self-management v

souvislosti s Montessori principy. Zjistil, že FAVI, francouzská firma zabývající se

výrobou převodovek, vyměnila klasickou příkazovou strukturu za takovou, která se

zakládá na důvěře zaměstnanců v jejich schopnost vést, podílet se a přispívat. A

výsledek? FAVI je jediným výrobcem převodovek v Evropě s padesátiprocentním

podílem na trhu díky kvalitě a rychlosti dodání (Livio, 2016).

2 PRINCIPY METODY MONTESSORI

„Protože lidská duše není živena chlebem, nýbrž duševní velikostí, protože inteligence

roste věděním, vůle spontánní aktivitou, musíme dítěti, aby bylo zdravé, dát, co

potřebuje: zážitky, zkušenosti a vědomosti, příležitost k rozvíjení vlastní aktivity. Dítě

chce rozumět, růst a vyvíjet se. Z toho vyplývá, abychom se nesnažili jeho život stále

řídit, ale dát mu příležitost rozvíjet svůj charakter a mysl, čímž ho vyučujeme tím

nejlepším způsobem. Nebude potom zaostávat ani ve vědomostech. Pak mu nebude

scházet ani krása a zdraví těla, protože tělo je živeno nejen chlebem, ale i spokojeností

srdce“ (Rýdl, 1999, s. 9).
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Citace uvedená výše je shrnutím důvodů, proč je důležité vzdělávat dítě pomocí vlastní

aktivity. Avšak zamyslíme-li se nad výsledkem, stejného cíle si přejeme dosáhnout

i u zaměstnanců. Motivovaní a zdraví lidé, kteří mají zájem se rozvíjet – to by mělo být

cílem každé moderní firmy dbající o lidi, kteří v ní pracují. A protože lidská osobnost se


[…]


Velice Vám děkuji za ochotu i čas.

Kamila Orságová ČVUT, MÚVS v Praze

První část (vzdělávací kurzy):

1.) Jaká byla forma posledního vámi navštíveného vzdělávacího kurzu ve firmě?

(Kurzem rozumějte vzdělávací aktivitu, jakou může být například školení)

a) Přednáška

b) Praktický kurz

c) Kombinace teorie a praxe

d) Workshop

e) Internetový kurz

f) Jiná (prosím, uveďte jaká):

2.) Kde probíhal váš poslední vzdělávací kurz?

(Odpovědí "Na pracovišti" se rozumí v místě, kde obvykle vykonáváte svou

práci. Odpověď "V rámci firmy" je myšlena mimo oblast vašeho pracoviště,

avšak stále na území firmy, ve které pracujete (např. přednášková místnost).

a) Na pracovišti

b) V rámci firmy

c) Mimo oblast firmy

d) Jinde (prosím, uveďte kde):

3.) Kdo byl vaším školitelem?

a) Mentor, zkušenější zaměstnanec z firmy

b) Nadřízený

c) Kolega

d) Expert z jiné firmy

e) Někdo jiný (prosím, uveďte kdo):
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4.) Označil/a byste tento kurz za přínosný?

(Oznámkujte jako ve škole)

1 2 3 4 5

5.) Co se vám na kurzu líbilo?

(např.: přínos, délka, lektor, prostředí, schopnost porozumění, možnost aplikace v praxi)

Odpověď:

6.) Co se vám na kurzu nelíbilo?

Odpověď:

7.) Ocenil/a byste, pokud by kurzy probíhaly především prakticky, a to formou

objevování vlastního řešení?

a) Ano

b) Ne

8.) Jak moc oceňujete možnost interaktivní výuky u vzdělávacích kurzů?

(1 = velmi, 5 = vůbec; jedná se např. o aplikace na PC, tabletu, interaktivní

tabuli, které umožňují aktivní zapojení se do výuky)

1 2 3 4 5

9.) Jak moc vám vyhovuje během vzdělávacích kurzů pracovat v týmu a řešit

úkoly skupinově? (1=velmi, 5=vůbec)

1 2 3 4 5

Druhá část (pracovní prostředí):

1.) Jaká je atmosféra (mezilidské vztahy) na vašem pracovišti?

(1=velmi dobrá, 5=velmi špatná)

1 2 3 4 5

2.) Setkal/a jste se ve firmě někdy s šikanou (u vás nebo u někoho z okolí)?

(šikana = cílem je způsobit oběti okamžitou újmu)

a) Ano

b) Ne

3.) Pokud jste se setkal/a se šikanou, jakým způsobem to bylo řešeno?

(např.: nijak, odchodem, pokáráním, přemístěním)

Odpověď:
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4.) Jak váš nadřízený obvykle řeší neúspěch/chybu svých zaměstnanců?

(Můžete uvést více odpovědí)

a.) Pokáráním nebo domluvou

b.) Sankcí

c.) Nabídnutím pomoci

d.) Předáním úkolu někomu jinému

e.) Přidělením kolegy, který má pomoci

f.) Jinak (prosím, napište jak):

5.) Ocenil byste více samostatnosti při výkonu vaší práce?

a) Ano

b) Ne, mám dostatek samostatnosti

c) Ne, nestojím o samostatnost
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Obrázkové přílohy

Obrázek 1 MoMa model, zdroj: MONTESSORI METHOD FOR ORIENTING AND MOTIVATING ADULTS
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Obrázek 2 Schéma HR oddělení firmy Omega, zdroj: vlastní

Obrázek 3 Schéma oddělení rozvoje a vzdělávání, zdroj: vlastní

Obrázek 4 Interaktivita, zdroj: vlastní
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Obrázek 5 Práce v týmu, zdroj: vlastní

Obrázek 6 Vztahy na pracovišti, zdroj: vlastní
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Obrázek 7 Model pro vzdělávání dospělých

Prostředí

•Na pracovišti pro příkladnou praxi/ve školicím středisku

•Větší prostor, dostatek zásuvek, dataprojektor, notebooky/tablety, flip-
chart, tabule smart board, občerstvení, různé pracovní pomůcky ke všem
aktivitám - technické, počítačové i administrativní

•Možnost simulace realného pracovního prostředí

•Otevřená přátelská atmosféra, lavice do kruhu, možnost práce i mimo
lavice, méně účastníků kurzu

Lektor

•Zkušený lektor/kombinace experta na probírané odvětví s expertem na
prezentování, schopen spolupráce s účastníky

•Nekritizující, nabízí alternativní přístupy k problematice

•Kooperativní, zvládá moderní technologie, schopnost korigovat diskuze,
využívat interaktivitu, přístupný praxi

•Nemá vměšovat v rámci lepšího poznání. Zasahuje podle nutnosti

•Součást skupiny, nikoliv vedoucí, umožňuje sebevzdělávání

•Neřeší úkoly za účastníky

Aktivity

•Zapojování účastníků, praktické úkoly, vlastní prezentace účastníků,
diskuze, vzdělávání prostřednictvím vlastní zkušenosti, skupinová i
samostatná práce, interaktivita, případové studie

•Zdůraznit praktický přínos kurzu, omezit teorii na nutné, nechat
účastníky objevovat

•Činnosti uzpůsobit povaze skupiny, možnost pracovat dle vlastního
tempa, přizpůsobit se potřebám účastníka v diverzitě materiálů i aktivit,
nenutit nikoho do nepohodlných situací

•Korigovat možné problémy a nesoulady ve skupinách
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kamila Orságová

V Praze dne: 04. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis