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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití principů Montessori při rozvoji zaměstnanců.

Jméno autora: Kamila Orságová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit návrh aplikace Montessori principů do firemního vzdělávání. To vyžadovalo zejména kritickou
analýzu Montessori pedagogického systému a tvůrčí přístup v rovině aplikační.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Návrh aplikace Montessori principů do firemního vzdělávání nepostihuje příliš specifika tohoto reformního pedagogického

systému.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce má teoreticko-empiricko-metodický charakter, propojení těchto tří rovin lze považovat pro svoji komplexnost za velmi
vhodné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Přestože lze koncepci považovat za správnou, v práci jsou některé nedostatky. První kruh výhrad se týká metodologie
dotazníkového šetření. Jde o deskriptivní typ výzkumu zjišťující, jak vypadá určitý výsek sociální reality. Formulace cíle
tohoto šetření však přesahuje výzkumné otázky. Další výhradou je, zda druhá a třetí výzkumná otázka zachycují dostatečně
podstatu Montessori pedagogiky (praktický průběh kurzů nebo práce v týmech není evidentně na Montessori pedagogice
hlavní specifikum). V popisu metodologie také chybí zdůvodnění, proč byl dotazník konstruován právě takto a jak se
jednotlivé otázky či okruhy otázek vztahují k Montessori principům (řada z nich zjišťuje zcela jiné věci, např. šikanu ve firmě
nebo zajištění kursů externími či interními pracovníky). Postrádám také statické vyhodnocení hypotéz a explicitní
zodpovězení výzkumných otázek. Druhý okruh výhrad se týká hloubky analýzy Montessori pedagogiky – ta svým způsobem
ulpívá na povrchu, neboť je založena na nekritickém převzetí sekundárních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kultivovaným stylem, po formální stránce je bez závad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Zacházení s literaturou je adekvátní, vytýkám však deficit primárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Montessori systém je analyzován na základě sekundární literatury, úroveň analýzy nejde příliš do hloubky,
aplikace principů do firemního vzdělávání je natolik obecná a univerzálně platná, že se v ní ztrácí skutečné
specifikum montessoriovské pedagogiky. Na druhé straně oceňuji ucelenou koncepci práce a odvahu zvolit tak
náročné a zajímavé téma.

K obhajobě kladu otázku, jaké jsou limity aplikace Montessori pedagogiky do firemního vzdělávání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

(v případě přesvědčivé obhajoby i lépe).

Datum: 15.5.2018 Podpis: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.